-1-

五教研（小）〔2023〕21 号

乐山市五通桥区教育科学研究室
关于印发《乐山市五通桥区小学教学过程管理

“诊断式”评价方案》的通知

各小学、九年制学校：

为进一步深化我区课堂教学改革，强化教学过程管理，以管

理促效益，全面、科学评价我区小学教育质量，促进我区教育事

业高质量发展，现将《乐山市五通桥区小学教学过程管理“诊断

式”评价方案》印发给你们，请各校遵照执行。

乐山市五通桥区教育科学研究室

2023 年 9 月 7 日

-2-

乐山市五通桥区小学教学过程管理

“诊断式”评价方案

一、指导思想

以中共中央、国务院《深化新时代教育评价改革总体方案》、

教育部关于《义务教育质量评价指南》的评价理念和要求为指导，

坚持“立足过程，促进发展”的评价原则，通过评价提升学校教

学管理效益。

二、评价目的

1、进一步深化我区课堂教学改革，强化教学过程管理，以

管理促效益，以管理促教学质量提升。

2、探索多元化的评价方式，建立客观、科学的评价机制，

促进学校教学管理规范有序。

3、通过教学管理评价发展教师个性、个人价值、伦理价值

及专业发展，探索有价值意义的教研，形成浓郁的教研氛围。

三、评价原则

（一）坚持问题导向原则

完善评价内容，坚持问题导向，突出评价重点，改进评价方

法，统筹整合评价。评价着眼于学校教学管理的效度，着眼于教

师的专业发展，着眼于学校的可持续发展。

（二）坚持以评促建原则

坚持实事求是、客观公正，强化过程性评价和发展性评价，

-3-

有效发挥引导、诊断、改进、激励功能。关注结果的评价，更注

重过程的监控，坚持横向与纵向相结合，动态与静态相结合,使

评价更加客观、公正、全面、有效。

（三）坚持诊断性原则

根据教学过程评价获得的数据、信息，对学校教育管理、教

师专业素质和教学行为、学生学习方式等进行全面分析和科学诊

断，提出相应的对策。

四、评价内容

按照《五通桥区小学教育质量综合评价方案》（2023 版）

的要求，对学校教学管理、教学常规、常规教研、教育科研四项

指标进行评估。

（一）教学管理（20 分）

开齐开足各类课程，“双减”和“五项管理”的落实，学校

教学教研计划总结齐全，规章制度健全，质量管理措施落实并收

到实效，学校管理层深入教学一线督查教师教学情况教学工作督

查。

（二）教学常规（40 分）

学校狠抓教学“六认真”的落实，包括检查教师教学计划、

备课、听课、作业布置与批改、学生辅导、命题与检测等情况，

细化管理过程，注重日常检查和集中检查相结合，注重检查情况

的分析、总结，定期召开专题交流通报会。

（三）常规教研（20 分）

积极组织和参加各类各级教研活动，且在校内分享活动内容，

-4-

各学科校本教研至少间周 1 次，每月至少开展 1 次集体备课。

（四）教育科研（20 分）

学校有区级以上立项课题，并积极开展研究活动，研究轨迹

清晰，研究资料详实，过程清楚，完成结题检测，成果推广好。

赋分：以学校上报区教研室课题材料为准。按照课题级别、

实施情况、结题检测、成果推广四项赋分。（多项课题以最高级

别计分，子课题按照对应级别降低一级计分）

五、评价实施

“诊断式”评价采用双向评价模式，评价前由学校根据评价

指标自我“诊断”，做出描述性评价意见备查，并赋分。评价中

由区教研室结合教学视导复核自我“诊断”评价意见，自我评价

不符合实际的酌情扣分，并明确扣分依据。评价后由教研室给出

评价结论，并赋分。

各校自评报告每年 9 月 20 日前提交区教研室备查，区教研

室结合教学视导进行复核评价，向学校下达“诊断报告书”，提

出整改意见和时限。各校根据整改意见进行整改，在整改时限内

完成并提交复查报告。教学视导结束后教研室汇总形成全区教学

管理报告“蓝皮书”印发各校。

附件：1、五通桥区小学教学管理“诊断式”报告

2、学校管理人员教学情况统计表

3、五通桥区小学“诊断式”教学视导学科诊断报告

-5-

附件 1：

五通桥区小学教学管理“诊断式”报告

学校 校长姓名

各

项

得

分

基本情

况
管理团队

副校长 副校长

教导主任 教导副主任

教研组

组长

组长

组长

组长

项目 亮点 不足

诊断前

自评

（100

分）

教学管理

（20 分）

课程开设

（3分）

双减与五项

管理（3分）

计划与总结

（2分）

规则制度

（2分）

质量管控

（5分）

教学督查

（5分）

教学常规

（40 分）

教学计划与

总结（5分）

备课（10分）

上课（10分）

作业（5分）

学生辅导

（5分）

命题与检测

（5分）

常规教研

（20 分）

教研活动次

数（5分）

校内教研

（5分）

-6-

区内教研

（3分）

区外教研

（2分）

集体备课

（5分）

教育科研

（20 分）

课题立项

（5分）

课题实施

（5分）

检测鉴定

（5分）

成果推广

（5分）

自我诊断合计得分

自我诊断结论

亮点与不足：

诊断中

评价

（100

分）

教学管理

（20 分）

教学常规

（40 分）

-7-

常规教研

（20 分）

教育科研

（20 分）

合计得分

学校质

量提升

措施

诊断后

结论

亮点与不足：

整改措施：

整改

时限

-8-

附件 2：

学校管理人员教学情况统计表

一、五通桥区学校行政周工作量及校本教研听课统计表
填报时间： 填报学校：

数据来源：本表包含行政人员是指学校中层以上人员，学校填报的课时量和校本教研听课

情况要真实（“谁填报，谁负责”，听课资料学校保存备查）。

序号类别 学 校 姓 名 职 务

周工作量
校本教研听课

任教学科/
年级班级

课时数
（节）

校平均
（节）

达
标
情
况

听课
任务

（节）

实际
听课

（节）

达标
情况

例如小学 ****小学 张三 校长、书记
道德与法治
六年级一
班、二班

4 12 是 40 50 是

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

-9-

二、五通桥区学校行政学科学业质量监测统计表
填报时间： 填报学校：

数据来源：本表包含行政人员是指学校中层以上人员，学校根据区教研室下发的成绩统计分

析资料填报（“谁填报，谁负责”）。

序号 学 校 姓 名 职 务 学 科1 区班级数/
区名次

学 科2 区班级数/
区名次

例如***小学 张三 校长、书记 六年级1班道德与法治 41/10 六年级2班道德与法治 40/8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

-10-

附件 3：

五通桥区小学“诊断式”教学视导学科诊断报告

时间： 填报人：

学校 诊断学科

自

评

得

分基本情况

班级数 任教教师数

教师平均

年龄

学科教师学

历

中师 %，大专 %，本

科及以上 %

学生数 男女生比例 男 %，女 %

近三年教

学质量位

次

一年级

二年级

三年级

四年级

五年级

六年级

诊断前自评

（100 分）

教学常规

（75 分）

学科教学计划

（3 分）

学科教学总结

（2 分）

教学检查次数

（3 分）

检查方式

（2 分）

教研组

（ ）

教导处

（ ）

-11
-

备课

（40 分）

检查数量

备课形式

详略情况

备课要素

板书设计

作业设计

教学反思

上课（30 分）

目标达成

过程方法

情感教育

教学效果

作业（20 分）

作业量

批改情况

自主设计

自我诊断得分

诊断中评价

计划总结

与检查（10

分）

形式数量

备课情况

（40 分）

检查数量

备课形式

备课质量

授课情况

（30 分）

教学亮点

教学不足

建议意见

作业批改

（20 分）

作业量

批改情况

自主设计

-12-

诊断后结论

分值（100

分）

结论

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室 2023 年 9月 7 日印